- 1 -

平成２９年度第６回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２９年１０月４日（水）１３：２９～１４：３２

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 山本学長（議長 ，近藤，小川，四反田，神谷，武田，尾野，今野，長縄，）

後藤，柴山，宮本，上田，佐々木，南谷，兒玉，山村，田島各評議員

欠席者 佐藤，村岡，羽渕各評議員

陪 席 金城，関根各理事，山名，島田，志立，伊藤各学長補佐

監 事 真鍋，吉岡各監事

議 事

１．平成２９年度第５回教育研究評議会議事要旨の確認

平成２９年度第５回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）クォーター制の導入について

後藤教育推進主管から資料により説明があり，了承された。

なお，南谷評議員から，教養基礎教育に係る医学科学生の履修の現状について

説明があり，後藤教育推進主管から，クォーター制の導入に際しては医学科学生

の不利益とならないよう配慮したい旨の発言があった。

３．連絡・報告事項

（１）THE（Times Higher Education）世界大学ランキング２０１８について

神谷副学長から資料により THE世界ランキング２０１８の結果について報告が，

あり，意見交換が行われた。

引き続き，四反田理事から席上配付資料により，進研アドの模擬試験による学

部毎の志願者数・志願倍率の状況について報告があった。

（２）平成２９年度秋田大学高大接続教育フォーラムについて

四反田理事から資料により，１０月２７日（金）に手形キャンパス内において

標記フォーラムを開催予定である旨の報告があった。

（３）全学駅伝競走大会について

四反田理事から資料により １１月４日 土 に体育会の主催により全学駅伝， （ ）

競争大会を開催予定である旨の報告があった。

（４）第２９回国立大学法人共同研究センター長等会議の開催について

長縄産学連携推進機構長から資料により，９月２８日，２９日に開催された標

記会議の報告があった。

- 2 -

（５）大学情報データベース（研究者総覧）の入力率について

， （ ）神谷副学長から資料により ９月末現在の大学情報データベース 研究者総覧

の入力状況について報告があり，引き続き内容の充実について協力願いたい旨

の発言があった。

（６）東京サテライトの業務報告について

近藤理事から資料により，平成２９年度上半期（４月～９月）の業務報告があ

った。

４．その他

， ，学長から 部局長等の選考にあたっての学長としての考え方について説明があり

大学改革を積極的に推進してくれる人材を選出して欲しい旨の発言があった。

次回教育研究評議会は，１１月８日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上